ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citricultura"

Montenegro

REQUERIMENTO N.o .J ''1 /2015

ExcelentíssimoSenhor Presidente:

Requeremos que seja concedido VOTO DE LOUVOR ao 30
SARGENTO NELIO COUSSEAU e ao SOLDADO EZALOAR lAQUES DA
SILVEIRA.

Os dois policiais estão lotados no Grupamento Rodoviário de
Montenegro, e ambos foram responsáveis pelo salvamento heroico de uma cidadã
montenegrina que pulou da ponte do Rio Caí, na ERS-240,no dia 20 de julho.

Mesmo sem saberem nadar, os dois policiais militares realizaram
grande ato de bravura, salvando a vida de uma mãe de família, que luta contra a
depressão e em ato desesperado tentou o suicídio, pulando de grande altura em
direção às águas profundas do Rio Caí.

Este reconhecimento público é uma justa homenagem desta colenda
casa legislativa aos bravos policiais militares rodoviários que agiram com rapidez e
presteza, protegendo e servindo a comunidade e seus cidadãos com brilhante e
impecável atuação. Em anexo, seguem fotos e reportagens que comprovam o ato de
heroísmo dos policiais.

nil
reador Màrco Gehlenn

'/r~'>1 '
Vereadorá Ros ri > ~ida

PP .
\

Vereador Dorivaldo da Silva
PDT

Vereador Carlos Einar de Mello

(LJ~tJi
Vereador Roberto Braatz

PDT

Vereador Ari Müller
PDT

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Márcio Miguel Müller

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

:..-.-.-
Montenegro

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

:•......-.-
Montenegro

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

12/08/2015 Jornallbiá - Ato de bravura de brigadianos salva vida no Caí - Montenegro - RS

Editorias » Polícia

Ato de bravura de brigadianos salva
vida no Caí
Herois. Agentes da Polícia Rodoviária Estadual resgataram mulher que caiu da
ponte sobre o Rio ontem, na ERS-240

Reinaldo Ew(mailto: redacao4@jornalibia.com.br) I 21/07/2015

A missão de proteger e salvar é comum aqueles
que ingressam nas fileiras da Brigada Militar (BM).
Contudo, não são todos os dias que a vida de
alguém fica em suas mãos. Foi a persistência do
soldado Jaques e do sargento Nélio, da Polícia
Rodoviária Estadual (PRE) de Montenegro, que
impediu que uma jovem morresse nas águas
turvas do Rio Caí, multiplicadas pelas chuvas
constantes.
Por volta das 13h de ontem, populares perceberam
uma mulher sentada no parapeito da ponte da
ERS-240, no limite com Capela de Santana, com as
pernas voltadas para fora. Como é rotina na
Brigada, os agentes em serviço abandonaram o
almoço e correram para o local, onde perceberam
apenas um guarda-chuva às margens da via. Então
decidiram descer pelo meio do matagal, em um
barranco de barro íngreme e escorregadio.
Embaixo na ponte não viram nada, e o sargento
subiu para a ponte de onde teria melhor visão.
Neste momento, o soldado ficou sozinho e ouviu ao
longe um gemido. Isso fez os policias correrem, se
baseando pelo som, por dentro do matagal. Pois a
cena, presenciada pela reportagem do Jornal Ibiá,
era chocante. Na margem do rio, entre árvores e
cipós, se via apenas um rosto fora da água. A
vítima, S.L.S., de 35 anos, já estava entrando em
estado de hipotermia, tremia muito e não
respondia.
Jaques sabia que precisava agir rápido e desceu
entre a vegetação, em ponto onde sequer havia
firmeza para os pés. Sempre pedindo para que a
mulher ficasse calma, com uma mão ele se
segurava precariamente e com a outra puxou-a
pela blusa. Enquanto isso, o sargento Nélio
acionava Samu e Bombeiros. Mas no meio do nada,
a comunicação era difícil. A garoa que caía na tarde
de segunda-feira parecia se multiplicar entre as

http:l~ornali bia.com .br/pagi na.php?cont= m ateri a&categ= 1&secao= 24&id=44112

COBERTA com jaqueta, ela
começa a responder aos
estímulos

''':1

BOMBEIROS chegaram
para finalizar o resgate.
Ainda não se sabe o que
levou a moradora do bairro
São João a toma r essa
atitude extrema

1/3

r2015

Paulo Rlc31'do'Linho Büttenbonder
'·21 de julho às 15:58 . Editado'

Quero homenagear meus colegas da Policia Rodoviária Estadual de Montenegro. em especial Sgt
'Nélioe Sd Jaques. que ontem. ao receberem uma ligação avisando de uma mulher, que teria caldo
da ponte. sobre o Rio Caí, deslocaram rapidamente até o local e mesmo não avistando mais a
mulher,descerarn pela mata, até encontrá-Ia, já inconsciente, presa em galhos de árvore.
Entraram rio rio, .retir~r~m-nâ e reanlmararn-na, trazendo-a de volta à vida. '
O~gulho de fazer parte deste grupo, que a muito tempo vem se desdobrando para atender bem a '
comunidade.
Um agradecimento especial também ao Jornal lbiá, que acompanhou o resgate e deu uma matéria
merecida aos colegas.
Uma pena que este ato de heroismo vai ter muito menos repercussão, do que quando um policial
"falha" ou não consegue atingir o seu objetivo principal, que é o de reguardar a vida humana.

.•• " ',' I \

Parabéns amigos 'e colegas Sgt Nélio e SdJaques.
Jaques Silveira '

Jaqóes Sllvetra

Curtir Comentar com'pa rtilha r

Gessi Ilha, Amauri Soldado d.e Deus, Mãiqu€:l Faller e Qutras,l5 pessoas curtiram isso.

22 cornpartilhamentos

•

:.',: Denise Gaertner Parabéns as colegas!!!
, ,21 de julho às 08:04' Curtir' 1

Tânia Mirlam Parabéns
21 de julho às 09:15, Curtir'

04.10812015 Axl MCX'lCorvo

Axi MOnCOfVO

20 de julho às 23:11 '

ATO DE BRAVURA

Agentes da Polícia Rodoviária Estadual de Montenegro resgataram do Rio Cai, na tarde desta
segunda-feira, uma mulher de 35 anos que pulou, ou caiu, da ponte na ERS-240, divisa com'
Capela da Santana. Ação rápida e determimada do soldado Jaques e sargento Nélio deu uma
segunda chance a essa alma perturdaba. Ela já estava há cerca dw 150 metros da ponte e
somente com rosto fora da água.' ' ,

Esperamos que o comando da BM de o devido reconhecimento.

#Tarnojunto!

/\xi.·F<odrigues Moncorvo

Curtir ,Comentar Compartilhar

Binha 8intio, JessicaAndres Kurz, L.UC8S I<nebele oulra!;194 pessoas curtiram isso,

39 cornparnlhamentos

/

'lci Alesuandro Dos Santos Abreu Dos ~ar:tos Abreu Parabéns a estes querreiros pelo excelente trabalho
prestado a quem tanto precisa
21 de julho às 00:06' Curtir' .1.•~'" ., .,

wagnerVI<í'na testemunhei urna ação semelhante a esta onde um colega do policiamento ostensivo '
arriscou sua vida pra salvar um suicida que havia jõgado-sede/uma ponte na nossa frente, foi sugerido ao
comando que avaliasse Pela mérito do ato de bravura, mas este respondeu que não via nenhum ato de
bravura. São fatos que se não fossem pela éüca e proflsslonalísmo já serviriam pra desmotívar-nos.
21 de julho às 00:13, Curtir' 8/

~'!-".

d~gradeço'·'~ef~~~ºJ!~.ejment(r:"!·
'~ :'~""'~'~:'íl;:'J~r'-J.,~,~1.,', ' .'. ' ~ ';' . .

Vítini'a:'qué;PUIOu'!da ponte. em julho declara eterna gratidãO',,,aos brigadiaflos',·"":,,,,~

"·~:r::"~iacq;l~~~fªI~",1.j,t~;.!çi.;~j,;btr~f~(:1.t1r.,1»t~;.~i.~,:.~.~~.to~.}~fl~'\fi'~~~~i~:'~~~~Rf
.. .: .... .... sài'géiltÓ NéJlo''''ê' soldado' "'túteJlhaspergimfas";':'fáloú, "EtÍ já! $àtd8'.·c·".;§~'f!f'~";

DJàs :sem~nas, após jaque~>~'TenhQ;Ul11a grati- cOlHA voz arrastada, efei- a idéia defa~eraqüil:o;;,
. aquele fatídiçd'di:(20dcju~dão~tema.: CQm .~,8rigada, to',çlós·rcn1qdios. Ao lado.:'fP~(1t(I~::i*hO,~ ~eix~r uma..':'

lho, a mulher que pulou da pelo illclIl:bnúscimento", do'hposo, amúlher ele 32:câi-táae despedida lia qual '

. ·',<,>:i'\);~~J~~.:'!~Stà.;~.í~i~~~';·if~M~}jg::;:.:,:tle.>....:;,lt,...l,f'...I.:á.iu.r.e.·.;,,~.~\.r.;~..·~f'.}.<l.....:1.c:~~.t...b.::I.l.)'.I.:1~..•,:.:.~·~.>.·0~~:~-,~~:~~~a~ul~~~OC.f~~lsd.e~'revelava', que não' tíi~hª.~ .'
reconhecendo sua doença. pa:lil)QÜ'io~ti1) it1u tos. ctú('-giiüiconvl ver C0111os eféi-: .':~~~li~{~~~'~~~c~a~~.I~~f1~~}}f:;;\(}.
A qona,JI? ,cq~~.tambél11 máticos ' de ..sqfl: r~~irada tos c6Iatcrais'dos'\f*iX'j' :~~~!:0~~:~~~~~~Q~'·';".
::r~:~~I~!Y~ifii?g~;i~lit~~j\'*i~~;:;:~~Ó~~~;I:~~~';;::'da chuva fone que caia,

ramento.ique Ihedeixáva'~;iht~~~;ii~~~;~~~~~~~~M~:IJ;i.,ô~~
sonolenta, Na verdade, sua dominavam seu raciocínio, ....,.
decisão 'de pular' ela ponte "Passava um fihP'1 .na
foi resultado elo acúmulo minha cabeça", il~$ttotÍ; .

.de.problemas e decepções ao afin~,~Lq~t~:~:?:t~~~ih:~:.~!;p:,}?;;:..Z".;-iS"rMf;~t~~~:~f{,~;~~eo"'~:~t~e~et~:bl:'""
anose uma.jl1~hiI1á~e qUá~~:f:r:~~{;t~~~~ft~!~dl~!l'

. tró anos, realizado pelo'séu elaAla: ~Mq~HilHt:l.dóHtv1/,
ex-marido. Elelêvo.ll' os
filhos para passa~;âsd'êfias:
na cidade de CellteriaiíO'e'

,T!la :'l1eff!!l!J: 118Wá"tlJJ(J)F:$ fJ( S,~./V(r,·:,... .'9,atuakesposo, acornpa- derrot~:· I_c:~~!s~Y.e"J~~.tj~~l.:,::~':;'::

~~~ 'e~.,l '

. dé .' . ""(dá'''''''' , ' ..eitc : .. "·""'''~'':y,.";.,.,,.I. .ido : precisa reconhecer que' esta,:" declatotJ2 arl ....,
.d: ç;;~t~:~~U.it;; ~;,~~~ .~O:~~i~~P~~:f~~~};~~;L""~~,7rit~:1'/~fÜ?~.~,::~~:~~:-Q<"'·;conÍI~c.ef~~e~l'~;,;"~' .'.1-
em t:e<ie~s9cl~s.'NlOgl.lem gelada. Para ela é' ~mlUt9~':';~aficou,JQ,!ii<l",.~llj:ê~~da acomp<1nhà.d.~:".,.

'./j;~~t~M~~I.~ta~.'i~~('fB)~~~.·l~)~ti~.~..•..::c..,:..•~.\..a:.l.:.~..~:'.'.'.;.'!.;~.:;::...~:fi·~..~."~~.}.:.t.W.-;?:lka.,.:..·,;..~., ~.~ 's: '~~.l.:~'E~i~i.~J.i...il~~;:i:~;pp~:~:~:S;.'....;.;.:.l.•.~.ê;.:.~.o·.m.n~o:
J I r. . . a "on.",'prcC1Sava. azCl ,3 go.• antes .Ó: '.. . .'" .....""'". . . . '."

-:':.,:}lW::,~(iC<?ucinco mLnutos: ':qú~\:;~I~'~f~dcis~~<~,~~!wlet..mais tI;f,~\i~~W~el'esyít,il~~~~;, .rotina;~,~~~ái:qú~ ,-Ó, " }~i~t·
""1>Kiqu~teHt· .q? e tamcnte, Lembmilriª~i\lbl~,\deste malcr.çsçpnte nQsdl~ª:',dOlSf\ll~s:·âetratp.L;........... ')T."'~'\'~';

'i)~'~~~tçm~dO 'i~:~~i;~;d;ç:i:g~~:~~Jnt~':}~~~~~::;;'~~I~:~:,~~M~;I:~~r,~;,;?~i~~"""~
N .fiUi'hav.ldo medo"Stlbemtdm'; .; '. lar de uma ponte 0ll,tt>mar da farmácia, Veio da.cidade "., ....

e ela rião'i~'e';itou em um só ;.'ki)Js'ar'd~estar entran lima caixa de remédios' de de ,Centep,ád'ó, <·";,.,;!:!r~ú;;';~;j~!,,',~'n,

. ,~~;~l!t~9~1i.~k1J?:j~)$~e~R~\hasdo em' ~hbqÚehi~otérl11iG,,:'unl~ hor~par~ "o;u~'~i':':3 . Acdfu~:á~hcidi~~ttC6~;~"';""::.
'f,""~"'nJ1ihs'e'calll;;no 'vazJô:'Sifa' ela '::S,l:9-vi!,lúci9a e sabe que . L_Ullld SUCt:SSdO_ dê de- selho Tu~elar e respalda~~ .r-

. . . -i-, ' .~~i;~~~rl~:;~~,~;~>~~:c~:~;.' ~~lX:~~~uP~~~~~'~~~i!g~f![ti/;~;;~~~tal~,f~~~tl;~~l~~J~~,::"tjls:i~~:J'... ,..., ....;,:,,~";
_~..;..,J~blide"'t&~';'à:"BoÍ·retiteza;:r,.iai~' na' ,igua.,l'Ambém tem níti_,artos., JloJc •. elê ,COI}S~~!te :se, . osé r 0'111(juaü;:"'!\

""<', '.. ' forte, p~ssavam .troncos de (lli$~I~P~Ú~I~iSdbbriiWjia":·. v,~: conr,clareza qué~6s:si~._do o. relógjosÇ:~R~9~~m~ ..: .;'

"'~:"';i;rii~~~~~~~#!f~~~~~~;1i~\~:,f~!~~:i~~~]~l"'~~~~!ii~~
""~:::1:ác'i~.~~~ldLla],(l)~B~se. aproxi-." vejo a iJ1lp~rtâ~:ciadav,ida. ~. o. ~stadod~~res~tv{,;;::~?':;,: .:Inent~ ,e da redes~obel1a',4pt':;;i~:':L~'

\':'~~~9,i~~;:~~!:;:?~Sa,8~\~ldo..,~ '.'9.)~,e, ,se.n..1preü3 .p<ira~utar. familiar e,unla~po~~.~5;~:âe,S'legna. . . f:....
vitrm« A('rp(ht~· fll1P ~,brn"lI_. "',,,,al'c. nlllrlO::IT" oo .•.•.ri.h..•,..•t'lH ri • ..,..,,,· ;

":':'.